
Determ. n. 183 del 08/02/2022 pag. 1/2

PROVINCIA DI FERRARA 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 183 del 08/02/2022 
 

Oggetto:APPROVAZIONE RIPARTO FONDO NAZIONALE ALUNNI DISABILI 
SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI. 
 

 

LA SEGRETARIA GENERALE 
 

 

Visti: 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 novembre 2021 – inviato con nota della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri Prot.DAR-00490 A-4-37.2.2dell’11/01/2022 – e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 13 del 18/01/2022 recante il riparto del contributo di 100 milioni di 
euro, per l’anno 2021, a favore delle Regioni a statuto ordinario e degli enti territoriali che esercitano le 
funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità 
fisiche o sensoriali, di cui all’art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, che: 
• approva il riparto di 100 milioni a favore delle Regioni a statuto ordinario quantificando altresì le 

quote da attribuire alle Province e alle Città metropolitane in funzione del numero degli alunni con 
disabilità iscritti nelle scuole secondarie di secondo grado nell’anno scolastico 2020/2021; 

• assegna alla Regione Emilia-Romagna la somma di euro 9.317.038,30 risultante dalla sommatoria 
delle assegnazioni alle Province e alla Città Metropolitana di Bologna, come riportate nell’allegato 
A) dello stesso D.P.C.M.; 

• dispone che le Regioni provvedano all’assegnazione delle risorse agli enti territoriali interessati, nel 
rispetto delle quote previste, per l’esercizio delle funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione personale per gli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui all’art. 13, comma 3, 
della Legge n. 104/1992; 

 
- la Deliberazione della Giunta regionale n 67 del 24/01/2022 avente a oggetto: CRITERI ALLE 

PROVINCE /CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA PER IL TRASFERIMENTO AI COMUNI 
DELLE RISORSE STATALI PER L'ANNO 2021 RIFERITE ALLE FUNZIONI DI ASSISTENZA AGLI 
ALUNNI CON DISABILITA' DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO. ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE A PROVINCE/CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA (DPCM 23/11/2021. LEGGE 
208/2015 - L. 145/2018) con la quale è stata assegnata alla Provincia di Ferrara la somma di € 
896.126,71; 
 

Rilevato che con la sopra citata delibera la Regione Emilia Romagna ha definito che: “il riparto 
delle risorse tra i Comuni/Unioni dei Comuni dei territori di propria competenza venga effettuato, 
da parte delle Province/Città Metropolitana di Bologna, di norma in funzione del numero degli 
alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di secondo grado nell'anno scolastico 
2019/2020 residenti e assistiti dai Comuni, fermo restando la possibilità di introdurre criteri 
aggiuntivi volti a migliorare l’effettiva risposta ai bisogni degli alunni e ad ottimizzare il pieno 
utilizzo delle risorse, fatta salva la possibilità di attuare motivate azioni di compensazione per 



Determ. n. 183 del 08/02/2022 pag. 2/2

specifiche situazioni territoriali e tenuto conto delle funzioni svolte nell'anno 2021”; 
Visto il Decreto del Presidente n. 130/2019 con il quale sono stati approvati i criteri di riparto ai 
Comuni delle risorse statali assegnate per la copertura delle spese degli alunni disabili nelle scuole 
secondarie superiori;  
 
Rilevato quindi di destinare le risorse di cui sopra secondo i criteri previsti dal Decreto del 
Presidente n. 130/2019 cosi delineati: 

• n. allievi disabili frequentanti le scuole secondarie di secondo grado; 
• spesa sostenuta dai Comuni per gli allievi disabili frequentanti le scuole secondarie di 

secondo grado; 
 
Atteso che gli atti della programmazione 2022-2024 sono in corso di predisposizione e ritenuto di 
sostenere le famiglie, garantendo ai Comuni del territorio provinciale risorse puntuali per sostenere 
le spese rivolte agli studenti con disabilità affinché i Comuni possano efficacemente programmare 
le risorse disponibili a favore dell’anno scolastico in corso; 
 
Rilevato che si procederà all’accertamento e all’impegno della spesa con successivi atti visto che il 
termine ultimo di approvazione del bilancio di previsione per gli enti locali di cui all'articolo 151 
del D. Lgs. 267/ 2000, è fissato per l'anno 2022, ai sensi del Decreto del Ministero dell'Interno del 
24.12.2021, al 31 marzo 2022; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’allegato A) parte integrante del presente atto 
contenente il riparto ai i Comuni del territorio provinciale; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l’allegato A) parte integrante, quale riparto ai Comuni del territorio della Provincia di 
Ferrara secondo per le motivazioni esposte in premessa; 

 
2. Di dare atto che con successivi atti si procederà ai relativi impegni di spesa in attesa della 

predisposizione degli atti di programmazione e rendiconto 2022/2024; 
 

3. di darne pubblicazione, ai sensi della vigente normativa, nella Sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito Internet della Provincia di Ferrara; 

 
4. Di inviare comunicazione ai Comuni della Provincia di Ferrara. 
 
 

 
 Il funzionario responsabile 
 CAVALLARI ORNELLA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 


